mortua, et ut abortivum quod projicitur de vulva matris sue.

Eccc jam medium carnis ejus devoratum est a lepra [h. medietate carnis ejus jam consumpta]. Clamavitque Moses ad Dominum, dicens : Deus, obsecro, sana eam. Cui respondit Dominus : Si pater ejus expuisset in faciem illius, nonne debuere saltem septem dierum rubore suffundi? Separetur septem diebus extra castra, et postea revocabitur [h. colligetur]. Exclusa est itaque Maria extra castra septem diebus : et populus non est motus de loco illo, donec revocata [h. collecta] est Maria.

B. XXXIII, Cap. XIII. — Profectusque est populus de Aseroth, fixis tentoriis [h. castrametati sunt] in deserto Pharan. Ibiq; locutus est Dominus ad Mosen, dicens : Mitte viros, qui considerent terram Chanaan, quam daturus sum filiis Israel, singulos de singulis tribubus, ex principibus [h. patrum suorum]. Fecit Moses quod Dominus imperaverat, de deserto Pharan mittens principes viros, quorum ista sunt nomina. De tribu Ruben, Samma filium Zecchur. De tribu Simeon, Saphat filium Huri. De tribu Juda, Caleb filium Jephonne. De tribu Issachar, Igal filium Joseph. De tribu Ephraim, Osee filium Nun. De tribu Benjamin, Phalti filium Raphu. De tribu Zabulon, Geddiel filium Sodi. De tribu Joseph, ex tribu [Vulg. sceptri] Manasse, Gaddi filium Snsi. De tribu Dan, Amiel filium Gemalli. De tribu Aser, Sathor [Vulg. Sthur] filium Michael. De tribu Nephthali, Naabi filium Vaphsi. De tribu Gad, Guel filium Machi. C. XXXVII. Hæc sunt nomina virorum, quos misit Moses ad considerandam terram; vocavitque Osee filium Nun, Josue. Misit ergo eos Moses ad considerandam terram Chanaan, et dixit ad eos : Ascendite per meridianam plagam. Cumque veneritis ad montes [h. montem, id est, Jerusalem], considerate terram, qualis sit, et populum qui habitator est ejus, utrum fortis sit an infirmus; pauci numero an plures; ipsa terra, bona an mala; urbes quales, murate an absque muris; humus, pinguis an sterilis, nemorosa an absque arboribus. Confortamini, et afferte nobis de fructibus terræ. Erat autem tempus quando jam præcoces uvæ vesi-

(1) Cum negatione hunc locum legunt omnes mss. veteres : « Et non in hac vasta solitudine utinam pereamus ». At manifestus ibi est error librariorum, qui sensum Scripturæ nequaquam assequuntur. Consule adnotationem canonis. Mart.

possunt. Cumque ascendissent, exploraverunt terram a deserto Sin, usque Roob intransitibus Emath. Ascenderuntque ad meridiem, et venerunt in Hebron, ubi erant Ahiman et Sesai et Tholmai filii Enac. Nam Hebron septem annis ante Thanim urbem Ægypti condita est. Pergentesque usque ad torrentem Botri, absiderunt palmitem cum uva sua, quem portaverunt in veete duo viri. De malis quoque granatis et de ficis loci illius tulerunt : qui appellatus est Nehel-Eschol, id est, torrens Botri, eo quod botrum inde portassent filii Israel. Reversique exploratores terræ post quadraginta dies, omni regione circuita [h. non habet] venerunt ad Mosen et Aaron et ad omnem contum filiorum Israel in desertum Pharan, quod est in Cades. Locutique eis et omni multitudini ostenderunt fructus terræ, et narrauerunt, dicens : Venimus in terram, ad quam misisti nos que revera fluit lacte et melle, ut ex his fructibus cognosci potest : sed cultores fortissimos habet, et urbes grandes nimis [Vulg. tac. nimis] atque muratas. Stirpem Enac vidimus ibi. Amalec habitat in meridie : Bethseus et Jebuseus et Amortheus in montanis : Chanaanæus vero moratur juxta mare et circa fluentia Jordanis. Inter hæc Caleb composescens murmur populi, qui oriebatur contra Mosen, ait : Ascendamus, et possideamus terram, quoniam poterimus obtinere eam. Alii vero, qui fuerant cum eo, dicebant : Nequaquam ad hunc populum valeamus ascendere, quia fortior nobis est. Detraxeruntque terræ, quam inspexerant, apud filios Israel, dicens : Terra, quam lustravimus, devorat habitatores suos : populus, quem aspeximus, proceræ stature est. Ibi vidimus monstra quedam filiorum Enac de genere giganteo : quibus comparati, quasi locuste videbamur.